Уголовное дело № 1-574/2025 (12502930002007014)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кызыл 24 марта 2025 года 

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе

председательствующего Ооржак К.Д.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Кызыла Республики Тыва Ховалыга В.В.

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Монгуш Л.С., 

при секретаре Ондар А.Ф.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Тувинской АССР, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившей копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 применила насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность полицейского (водителя) отделения взвода роты полиции Отдела вневедомственной охраны по городу Кызылу - филиала федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>» (далее по тексту- полицейский отделения Потерпевший №1).

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) полицейского (водителя) отделения взвода роты полиции Отдела вневедомственной охраны по городу Кызылу - филиала Федерального государственного казенного учреждения «Отдела вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>», утвержденному начальником ФГКУ «ОВО ВНГ России по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, полицейский отделения Потерпевший №1 в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Тыва, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», нормативными правовыми актами Республики Тыва, Уставом Федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>», утвержденным приказом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Положением об ОВО по г. ФИО4 - филиал ФГКУ ОВО ВНГ России по 

<

адрес>, утвержденным приказом ФГКУ ОВО ВНГ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, нормативными правовыми актами Росгвардии, отдела Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>, контрактом о прохождении службы и должностным регламентом (должностной инструкцией).

Согласно п.п. 7.1., 7.3., 7.18., 7.21.,7.22., 7.26., 7.27., 7.32., 7.35., 7.51.10 должностной инструкции полицейский отделения Потерпевший №1 обязан: выявлять, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения на маршрутах движения, маршрутах патрулирования (в зоне обслуживания), на охраняемом объекте, в том числе с составлением на месте протоколов об административных правонарушениях, порядке определенном КоАП РФ, задерживать лиц, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; обеспечивать правопорядок на посту охраны объекта, маршрутах патрулирования, на улицах, площадях, вокзалах и других общественных местах; при получении информации о готовящихся, совершаемых или совершенных преступлениях в отношении охраняемого объекта принимать меры к установлению данных о заявителях, места преступления, кем и в отношении кого оно совершено или готовится, а также иной информации, имеющей значение для предупреждения или раскрытия преступления, и немедленному докладу дежурному ПЦО ОВО по г. Кызылу, и до прибытия следственно-оперативной группы обеспечивать охрану места происшествия, неприкосновенность обстановки, сохранность следов и вещественных доказательств; знать расположение и границы патрулирования сил и средств органов внутренних дел, задействованных по планам единой дислокации в зоне поста: ППС, ДПС, ОМОН, приданных и дополнительных сил поддерживать связь с нарядами соседних маршрутов (постов); в пределах компетенции оказывать содействие нарядам комплексных сил, сотрудникам подразделений и служб полиции органов внутренних дел, а также представителям иных правоохранительных органов, общественных объединений правоохранительной направленности при исполнении ими служебных обязанностей; в случае совершения в зоне поста преступления или правонарушения сообщить дежурному ПЦО ОВО по г. Кызылу, принять меры к их пресечению, задержанию правонарушителей; тщательно и внимательно разбираться на месте с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер административного воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом, и за какое нарушение они применяются; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения; быть культурными и вежливыми в обращении с гражданами, строго соблюдать меры личной безопасности, законность и служебную дисциплину; осуществлять охрану общественного порядка, пресекать совершение административных правонарушений и преступлений на маршруте патрулирования.

Согласно должностной инструкции полицейский отделения Потерпевший №1 имеет право представлять интересы ОВО по г. Кызылу - филиал ФГКУ «ОВО ВНГ России по 

<

адрес>» в государственных органах, сторонних учреждениях и организациях, общественных организациях по вопросам, входящим в компетенцию ОВО по г. Кызылу - филиал ФГКУ «ОВО ВНГ России по 

<

адрес>»; реализовывать права предусмотренные Инструкциями регулирующими деятельность вневедомственной охраны при осуществлении возложенных функций по исполнению договорных обязательств.

Полицейскому (водителю) отделения взвода роты полиции устанавливается ненормированный служебный день.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ полицейский отделения Потерпевший №1 наделен, среди прочего, следующими полномочиями: требовать от граждан соблюдения общественного порядка; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; принимать необходимые меры по охране места происшествия до прибытия представителей органов следствия или дознания, требовать от граждан покинуть место происшествия; доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом; производить досмотр транспортных средств, плавучих средств (судов), нарушивших правила, установленные на охраняемых войсками национальной гвардии объектах; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на войска национальной гвардии обязанностей по участию в обеспечении безопасности дорожного движения в соответствии с законодательством Российской Федерации; осуществлять меры по обеспечению собственной безопасности.

В силу ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ полицейский отделения Потерпевший №1 имеет право на применение физической силы, специальных средств, вооружения, военной и специальной техники лично или в составе подразделения (группы), а командиры (начальники) имеют право отдавать приказы об их применении в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Согласно ст. 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ полицейский отделения Потерпевший №1 имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на войска национальной гвардии задач, для пресечения преступлений и административных правонарушений; для задержания и доставления в полицию лиц, подозреваемых в совершении преступления, а также лиц, в отношении которых имеется повод к возбуждению дела об административном правонарушении; для преодоления противодействия законным требованиям военнослужащего (сотрудника) войск национальной гвардии. Также в силу ст. 20 полицейский отделения Потерпевший №1 имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства для отражения нападения на гражданина или военнослужащего (сотрудника) войск национальной гвардии; для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого военнослужащему (сотруднику) войск национальной гвардии; для задержания лица, застигнутого при совершении преступления и пытающегося скрыться; для доставления в полицию, а также в целях пресечения попытки побега в случае оказания лицом сопротивления военнослужащему (сотруднику) войск национальной гвардии, причинения вреда окружающим или себе.

Таким образом, по роду своих должностных обязанностей, определенных Законом и должностной инструкцией, полицейский отделения Потерпевший №1 является должностным лицом, постоянно осуществляющим функцию представителя власти правоохранительного органа, обеспечивающего общественную безопасность и общественный порядок, наделенный распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

В соответствии с нарядом на службу, утвержденным начальником ОВО по г. Кызылу ФФГКУ «ОВО ВНГ России по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ полицейский отделения Потерпевший №1, находясь в форменном обмундировании, исполнял свои должностные обязанности с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, тем самым обеспечивал правопорядок на посту охраны объекта, маршрутах патрулирования, на улицах, площадях, вокзалах и других общественных местах на территории г.Кызыл.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 40 минут Потерпевший №1 получил сообщение о том, что двое девушек в состоянии алкогольного опьянения, не покидают здание «Кызыл Гранд Отель и Спа», расположенное по адресу: 

<

адрес> в связи с чем незамедлительно на служебном автомобиле направился по вышеуказанному адресу.

Затем полицейский отделения Потерпевший №1, находясь в помещении здания «Кызыл Гранд Отель и Спа» согласно своей должностной инструкции, исполняя государственную функцию в осуществлении охраны общественного порядка, пресечении совершения административных правонарушений и преступлений обратился к ФИО2, находившейся в состоянии алкогольного опьянения, с требованием покинуть вышеуказанное здание, но получив неисполнение его законных требований от последней, Потерпевший №1 согласно ст. 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ, взяв последнюю за руку, выпроводил за пределы здания.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 55 минут, когда полицейский отделения Потерпевший №1 находился на участке местности, расположенном в 20 метрах в южном направлении от здания «Кызыл Гранд Отель и Спа» по адресу: 

<

адрес>, сопровождал ФИО2 JI.B. до служебного автомобиля, последняя стала предъявлять претензии Потерпевший №1 и требовать отпустить ее. ФИО2, находясь на том же месте, достоверно знавя, что полицейский отделения Потерпевший №1 является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности по исполнению государственной функции в осуществлении охраны общественного порядка, пресечении совершения административных правонарушений и преступлений на маршруте патрулирования, с целью воспрепятствования его законным действиям, из-за того, что он обоснованно и правомерно указал покинуть здание «Кызыл Гранд Отель и Спа», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия в отношении представителя власти, нарушения его нормальной служебной деятельности и, желая наступления этих последствий, достоверно зная, что полицейский отделения Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно ударила его своей ладонью в область левой щеки, после чего сразу же поцарапала своей рукой правую щеку полицейского отделения Потерпевший №1, тем самым причинив последнему телесное повреждение в виде: ссадины правой щечной области, которая расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признав вину, поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного следствия в особом порядке, которое было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела по окончании дознания и ей разъяснена невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 не возражали против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд, руководствуясь главой 40 УПК РФ, и удостоверившись, что подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, поддерживает свое добровольное волеизъявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принятое после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом мнения сторон суд не находит препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимой и обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Выслушав мнения сторон и изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнений не вызывает. Об этом свидетельствует ее упорядоченное и адекватное поведение в суде, а также имеющийся в материалах дела ответ на запрос об отсутствии у нее психических заболеваний. 

В соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно справке-характеристике по месту жительства УУП ОУУП и ПДН Управления МВД по г.Кызылу подсудимая ФИО2 характеризуется с положительной стороны, в течении года жалоб и заявлений от соседей и родственников не поступало, на профилактическом учете не состоит, в течении года к административной ответственности не привлекалась, а также не привлекалась к уголовной ответственности. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, подсудимой суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, заглаживание вреда путем принесения публичного извинения руководству ФГКУ ОВО ВНГ России по 

<

адрес> и лично потерпевшему, отсутствие претензий со стороны потерпевшего и его ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с ним.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории средней тяжести преступлений, направленных против порядка управления, личность подсудимой, характеризующейся с положительной стороны по месту жительства, влияния назначенного наказания на ее исправление, наличие вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях ее исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом ее имущественного положения, работающей и получающей доход, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.318 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО2 и ее семьи, а также с учетом возможности получения ею дохода.

Применение других видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.318 УК РФ, суд считает нецелесообразным, не отвечающим целям наказания, исходя из личности подсудимой, которая вину признала полностью, в содеянном раскаялась, ранее не судима.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения подсудимой наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, не имеется.

Суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма. 

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, назначить ей наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей.

Согласно ч.1 ст.31 УИК РФ штраф без рассрочки выплаты оплачивается в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты уплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (УФК по 

<

адрес>) (Следственный комитет России по 

<

адрес>) по следующим реквизитам: Отделение Национального Банка в 

<

адрес>, ИНН №, КПП №, расчетный счет: 40№, ОКТМО №, БИК №, КБК:417№, УИН 41№.

Разъяснить ФИО2, что в случае неуплаты штрафа в установленный срок, наказание в виде штрафа может быть заменено в порядке исполнения приговора иным видом наказания. 

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения, кроме обжалования по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашении или назначении ей защитника из средств государства, о чём должна указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками.

Председательствующий К.Д. Ооржак